「タケキャブ®錠 10mg／20mg」と「タケルダ®配合錠」の

販売名類似による取り違え注意のお願い

2020年9月

武田薬品工業株式会社

大塚製薬株式会社

武田テバ薬品株式会社

謹啓

  時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。また平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。

  さて、武田薬品工業会社が製造販売（提携：大塚製薬株式会社）する「タケキャブ®

錠 10mg／20mg（ボノプラザンフマル酸塩)」と武田テバ薬品株式会社が製造販売する

「タケルダ®配合錠（アスピリン／ランソプラゾール)」とで、タケキャブ®錠を処方又

は調剤すべきところ、タケルダ®配合錠を処方又は調剤してしまった事例が24件*1報告

されております。また、タケルダ®配合錠を処方又は調剤すべきところ、タケキャブ®錠

を処方又は調剤してしまった事例も12件*1報告されております。両医薬品の名称が類似

しており、内服薬の処方又は調剤時に誤った薬剤を選択したことが原因と考えられま

す。

  両医薬品は有効成分、効能又は効果が異なるため、万が一、誤った医薬品が服薬され

た場合、健康被害につながる恐れがあります。なお、タケキャブ®錠が投与されるべき

ところをタケルダ®配合錠が投与され、鼻出血が悪化した症例*2が報告されています。

  以上を踏まえまして、これらの医薬品を処方、処方監査、調剤、服薬指導の際には、

薬剤名及び効能又は効果を今一度ご確認いただきますようお願い申し上げます。

今後とも引き続きご指導ご鞭撻の程、どうかよろしくお願い申し上げます。

謹白

*1：公益財団法人 日本医療機能評価機構（薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業）

「薬局事例検索」システムより（2020年7月14日時点）

（http://www.yakkyoku-hiyari.jcqhc.or.jp/）

*2：医薬品医療機器総合機構ホームページ 「副作用が疑われる症例報告に関する情報」

（2020年7月14日時点）

（https://www.info.pmda.go.jp/fsearchnew/jsp/menu_fukusayou_base.jsp）

タケキャブ®錠とタケルダ®配合錠

これらの薬を処⽅⼜は調剤いただく際にはご注意ください

製造販売元 武⽥薬品⼯業株式会社 武⽥テバ薬品株式会社

販売名

⼀般名 ボノプラザンフマル酸塩錠 アスピリン/ランソプラゾール配合錠
薬効 カリウムイオン競合型アシッドブロッカー（PPI） 低⽤量アスピリン/

消化性潰瘍治療剤ランソプラゾール
名称由来 タケダの P-CAB

（Potassium-Competitive Acid Blocker：ピーキャブ）
TAKEPRON+LDA

（Low Dose Aspirin：低⽤量アスピリン）
効能⼜は

効果
○胃潰瘍、⼗⼆指腸潰瘍、逆流性⾷道炎、低⽤量ア

スピリン投与時における胃潰瘍⼜は⼗⼆指腸潰瘍
の再発抑制、⾮ステロイド性抗炎症薬投与時にお
ける胃潰瘍⼜は⼗⼆指腸潰瘍の再発抑制

○下記におけるヘリコバクター・ピロリの除菌の補助
胃潰瘍、⼗⼆指腸潰瘍、胃 MALT リンパ腫、特
発性⾎⼩板減少性紫斑病、早期胃癌に対する内視
鏡的治療後胃、ヘリコバクター・ピロリ感染胃炎

下記疾患⼜は術後における⾎栓・塞栓形成の抑制
（胃潰瘍⼜は⼗⼆指腸潰瘍の既往がある患者に限る）
・狭⼼症（慢性安定狭⼼症、不安定狭⼼症）、⼼

筋梗塞、虚⾎性脳⾎管障害（⼀過性脳虚⾎発作
（TIA）、脳梗塞）

・冠動脈バイパス術（CABG）あるいは経⽪経管
冠動脈形成術（PTCA）施⾏後

PTP シート

お問合せ先 【製造販売元】
武⽥薬品⼯業株式会社 くすり相談室

 0120-566-587
受付時間 9:00〜17:30

（⼟⽇祝⽇・弊社休業⽇を除く）
【提携】

⼤塚製薬株式会社 医薬情報センター
電話 0120-189-840

【製造販売元】
武⽥テバ薬品株式会社 武⽥テバ DI センター

 0120-923-093
【受付時間】9:00〜17:30

（⼟⽇祝⽇・弊社休業⽇を除く）

タケキャブ®錠 20 ㎎

タケキャブ®錠 10 ㎎ タケルダ®配合錠

※製

製造

販

一

薬

名称

効能

効

PTP

お問

こ

製品をご使用の

造販売元

販売名

一般名

薬効 カ

称由来

能又は

効果

○

○

P シート

問合せ先

これらの薬

の際は最新の

ボ

カリウムイオン

タケダの P-C

B

胃潰瘍、十二

スピリン投与

の再発抑制、

ける胃潰瘍又

下記における

助

胃潰瘍、十二

性血小板減少

的治療後胃、

武田薬

受

（土日

大塚製薬

タケキ

薬を処方

の添付文書をご

武田薬品工業

ノプラザンフ

ン競合型アシ

CAB（Potass

Blocker：ピー

二指腸潰瘍、

与時における

非ステロイ

又は十二指腸

るヘリコバク

二指腸潰瘍、

少性紫斑病、

ヘリコバク

【製造販

品工業株式会
 0120-

受付時間 9
日祝日・弊社

【提携

薬株式会社 医
 0120-

タケキャブ

タケキャブ

キャブ®錠

方又は調

ご確認くださ

業株式会社

フマル酸塩錠

シッドブロッカ

ium-Competi

ーキャブ）

逆流性食道炎

胃潰瘍又は十

ド性抗炎症薬

腸潰瘍の再発抑

ター・ピロリ

胃 MALT リン

早期胃癌に対

ター・ピロリ

販売元】

会社 くすり相
-566-587
:00～17:30

社休業日を除く

携】

医薬情報セン
-189-840

ブ®錠 20 ㎎

ブ
®
錠 10 ㎎

錠とタケ

調剤いただ

さい。

錠

カー（PPI）

tive Acid

炎、低用量ア

十二指腸潰瘍

薬投与時にお

抑制

リの除菌の補

ンパ腫、特発

対する内視鏡

リ感染胃炎

相談室

く）

ンター

ケルダ®

だく際に

アス

低用量アス

TAKEPRON

ア

瘍

お

補

鏡

下記疾患又

（胃潰瘍又

る）

・狭心症

筋梗塞、

（TIA）

・冠動脈バ

動脈形成

武田テ

®配合錠

にはご注意

武田テバ

スピリン/ラン

スピリン/消化

+LDA（Low D

又は術後にお

又は十二指腸

（慢性安定狭

、虚血性脳血

、脳梗塞）

バイパス術

成術（PTCA）

【製

テバ薬品株式会
 0

【受付時間

（土日祝日・

タケ

錠

意くださ

バ薬品株式会

ンソプラゾー

化性潰瘍治療

ール

ose Aspirin

リン）

おける血栓・塞

腸潰瘍の既往

狭心症、不安定

血管障害（一過

（CABG）あるい

施行後

造販売元】

会社 武田テバ
120-923-093
間】9:00～17
弊社休業日を

ケルダ
®
配合錠

さい

会社

ール配合錠

療剤ランソプラ

n：低用量アス

塞栓形成の抑

がある患者に

定狭心症）、

過性脳虚血発

いは経皮経管

バ DI センター
3
7:30
を除く）

錠

ラゾ

スピ

抑制

に限

心

発作

管冠

ー